excellentissimus et karissimus dominus meus Ludo

vicus , rex Francie illustris, castrum de Pouzauges , 

quamdiu sibi placuerit, michi tradidit custodiendum ; 

et ego dictum castrum ex parte ipsius debeo custo-

dire, et, quando ei placuerit, dictum castrum deli-

berabo et tradam eidem domino meo regi vel ipsius 

certo mandato patentes ipsius litteras deferenti. — 

In cujus rei testimonium, presentibus litteris meum 

apposui sigillum. Actum in castris ante Fontane-

tum, anno Domini M 0 ce" quadragesimo secundo, 

mense maio. 

S c e a u d e G e o f f r o i , s i re d e C h â t c a u b r i a n t en B r e t a g n e ; c i r e 

b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous le n ° 1 7 5 5 . 

— P o u z a u g e s est s i tué e n P o i t o u ( V e n d é e , a r r . d e F o n t e n a v - l e -

C o m t e ) . — S a i n t L o u i s p r i t d ' a b o r d F o n t e n a y - I e - C o m t e ( V e n d é e , 

c h e f - l i e u d ' a r r o n d i s s e m e n t ) ; i l s ' e m p a r a ensu i t e d u c h â t e a u d e 

V o u v a n t ( V e n d é e , a r r . d e F o n t e n a y ) . Ce t t e p i è c e est d o n c a n t é 

r i e u r e à la p i è c e s u i v a n t e , d a t é e é g a l e m e n t d u m o i s d e m a i , sans 

da t e d e j o u r . ( V o y e z T i l l e m o n t , Vie de saint Louis, t . I I , p . 4 4 6 . ) 

2973 Au camp devant Vouvant. 1242. Mai. 

Litterœ Radulfi de Bellomonte, domini Berceriarvm, 
de conventionibus a se cum domino rege et comité 
Pictavensi habitis. 

( J . 1 9 0 A . — P o i t o u , n " 1 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Radulfus de Bellomonte, dominus Berceria-

rum, notum facio universis ad quos littere présentes 

pervenerint quod ego karissimo domino meo Ludo

vico, regi Francie illustri, super sacrosancta juravi 

quod de me et de fortericiis meis, et villis, et homi

nibus meis, ei et domino comiti Pictavensi, fratri 

ejus, bene et fideliter serviam contra omnes homines 

et feminas qui possunt vivere et mori, salva fideli

tate domini mei vicecomitis Thoarcii; et quod ego 

gentes suas, quandocumque voluerint, receptabo 

et faciam receptari in villis meis de Berceriis et de 

Chechiaco, et etiam in castris meis de Berceriis et 

de Chechiaco, quoeiens eis necesse fuerit, ita tamen 

quod gentes sue jurabunt michi et ego eis quod ncs 

ad invicem adjuvabimus bona fide ad dicta castra 

custodienda ad servicium predictorum domini regis 

et comitis Pictavensis; ita quod, finita necessitate, 

ipsi recèdent a castris et remanebunt in villis, si volue

rint. — Rogavi eciam karissimum dominum meum 

vicecomitem Thoarcii ut, si de j^redictis in aliquo 

deficerem vel resilirem, ipse de hoc se teneret cum 

domino rege contra me, donec id esset emendatum, 

et promisi eidem per juramentum meum quod fa

ciam ei et domino comiti Pictavensi fratri ejus haberi 

juramenta hominum ligiorum et burgensium meo

rum, quos ad hoc bona fide jiotero inducere, quod, 

si de j>redictis observandis in aliquo deficerem vel 

resilirem, ipsi contra me adhérèrent domino regi et 

essent ei auxiliantes contra me quousque satisface-

rem sup>er hoc domino regi et servarem conventio

nes predictas. — Propter hec autem idem dominus 

rex recepit me in masnagio suo per centum marcas 

et viginti libras Turonensium, michi ab ipso in festo 

Ascensionis Domini annuatim reddendas. — Actum 

in castris ante Voventum, anno Domini M 0 ce 0 qua

dragesimo secundo, mense maio. 

S c e a u d e R a o u l d e B e a u m o n t e n P o i t o u ( V i e n n e , a r r . d e Chà

t e l l e r a u l t ) ; c i r e b r u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n » 1 3 7 0 . 

ei similiter homagium ligium de castro de Mervent, 

sicut feceram prius, et tune similiter faciam domino 

regi homagium ligium de Moncotor et de alia terra 

mea, de qua eram homo suus antequam guerra esset 

incepta. — Ego vero in hoc anno presenti possum 

ad juvare comitem Marchie, si voluero, de corpore 

meo et hominum meorum feodatorum qui homa

gium mihi fecerunt, qui sunt de feodo de Vovent, 

ad terram suam deffendendam, faciendo predictis 

domino regi et comiti Pictavie taie servicium et ta

lem redibitionem qualia eis debeo facere de feodis 

que tenebam ab ipsis. — Preterea per me vel per 

terram meam, vel per gentes meas, nullum malum 

eisdem domino regi vel comiti Pictavie vel terre 

sue vel eorum gentibus proveniet, dummodo hoc 

possim destornare, et pro posse meo destornabo 

quod nullum malum proveniet eisdem domino regi 

vel comiti Pictavie, vel terre aut gentibus suis per 

me vel per terram meam vel per gentes meas. — 

Et, si aliquod malum eis proveniret, ego adjuvarem 

eos pro posse meo ad hoc emendandum super illos 

qui hoc facerent, et vellem quod dominus rex et 

dominus cornes Pictavie hoc emendarent ad suam 

voluntatem. — Insuper, si contingeret quod ego 

villam de Soubise, que est neptis mee , postquam 

fecero homagium predicto comiti Pictavie de castro 

de Vovent et de eadem villa de Soubise, pro ser

vicio ipsius domini regis vel comitis Pictavie amit-

terem de ista guerra présente, que est modo inter 

prefatos dominum regem et dominum comitem Pic

tavie, ex una parte, et comitem Marchie, ex altéra, 

idem dominus rex redderet annuatim michi, vel 

nepti mee vel ejus heredibus, trecentas marchas 

argenti quousque ego vel neptis mea vel ejus heredes 

terram de Soubise recuperavissemus. — Sciendum 

est quoque quod illi quos dominus rex ponet in 

garnisione castrorum de Vovent et de Mervent non 

poterunt nec debebunt aliquid capere in tota terra 

mea, nec venari in forestis meis, nec piscari in aquis 

nisi per voluntatem meam vel per rectum achatum 

vel per alios justos modos; et homines de terra mea 

tenebuntur eis vendere ad rationabile pretium quod 

opus eis fuerit de rébus ipsorum. — In cujus rei 

testimonium, présentes litteras sigilli mei munimine 

feci roborari. — Actum apud Voventum, anno Do-

60 

2970 Vouvant. 1242. Vendredi 6 juin. 

Litterœ Gaufridi de Lesigniaeo super castris Voventi 
et Merventi. 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n ° 1 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Gaufridus de Lyzengniaco, miles, notum faeio 

universis ad quos littere présentes pervenerint quod 

ego karissimo domino meo Ludovico, regi Francie 

illustri, reddidi castrum meum quod dicitur Vovent, 

sine redditibus et proventibus, tali modo quod dictum 

castrum débet tenere in manu sua per unum annum 

ad custus suos. — Et in fine illius anni teneor ego, si 

tune vixero, vel hères meus si intérim decessero, 

domino comiti Pictavie, fratri predicti domini regis, 

vel heredi ejus, si idem cornes intérim decederet, 

quod absit, teneor homagium ligium facere de Cas

tro, predicto et de villa de Soubise, cum pertinentiis 

ejus, si cornes Marchie non posset perquirere erga 

predictos dominum regem et comitem Pictavie per 

gratum ipsorum quod ego non facerem homagium 

predictum. Et nisi illud homagium dicto comiti 

Pictavie facerem, sicut dictum est, in fine illius anni 

vel ante, dictum castrum domino regi vel fratri suo 

comiti Pictavie quiete et in perpetuum remaneret ad 

suam voluntatem faciendam. — Et quando fecero 

predictum homagium eidem comiti Pictavie, sicut 

dictum est, dominus rex vel heredes sui debent 

mihi vel heredibus meis reddere dictum castrum de 

Vovent in eo statu in cpto ei reddidi ipsum castrum, 

tali modo quod prius debeo eidem domino regi 

tradere castrum meum de Mervent, sine redditibus 

et proventibus, tenendum in manu sua per très an

nos ad custus suos, in securitatem boni servicii eidem 

et dicto comiti Pictavie a me faciendi. — Et finitis 

dictis tribus annis, idem dominus rex vel heredes sui 

debent mihi vel heredibus meis reddere ipsum cas

trum de Mervent, in eo statu in quo tradidero sibi 

illud. — Pieddidit etiam mihi idem dominus rex 

Moncotor et Mariam et aliam terram meam, excepto 

Fonteneto, et terram hominum meorum, ubicum

que sit, que saisita erat et capta oceasione hujus 

guerre. — In fine vero anni presentis vel ante, 

quando faciam homagium predicto comiti Pictavie, 

sicut premissum est, de castro de Vovent , faciam 

V. 

2977 1242. Mardi 10 juin. 

Charta consuetudinum et libertatum habitatoribus 
Boniloci a Sicardo Alamanni coneessarum. 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n " 4 9 . — O r i g i n a l . ) 

A B C . D E F . G H J . 

Noverint universi, présentes pariter et futuri, quod 

dominus Sicardus Alamanni, per se et per omnes 

heredes et successores suos, dédit et concessit om

nibus hominibus et mulieribus qui et que causa 

habitandi et moraudi ad locum qui dicitur Bonus-

locus jam vénérant et deinceps venerint, presen

tibus et futuris, ut quilibet habeat ad trahendum 

unam cartonadam terre liberam cum x i i . denariis 

Tolosanis oblialibus qui inde ei reddantur singulis 

annis in festo Sancti Thome, e tn . denariis de réa

capte quando evenerit. De aliis vero terris habeat 

quicumque de illis quas voluerit trabere cum tascha, 

quam inde eidem domino vel suo bajulo reddat in 

garba vel in grano, ad electionem domini vel sui 

bajuli in eadem terra. — Et dédit et concessit eis in 

eodem loco localia ad faciendum et hedificandum 

ibi domos; et quod sint liberi de fogagio, de albergo 

et de questa cum vi. denariis Tolosanis oblialibus 

qui ei vel suo bajulo inde reddantur singulis annis, 

in eodem festo Sancti Thome, et reacajjte il. dena

riis , quando evenerit ; [et i. eminatam terre ad 

plantandam et tenendam ibi vineam, cum m. dena

riis Tolosanis qui ei reddantur vel suo bajulo singulis 

annis, in eodem festo Sancti Thome, et réacapte n. 

denariis quando evenerit.] (Haec clausula, quœ a 
scriptore fuerat omissa, ad calcem archetypi légère 
est.) — Et dédit et concessit eis in eodem loco unam 

punharatam terre ad ortum , cum n. denariis Tolosa

nis oblialibus, qui ei vel suo bajulo singulis annis 

reddantur in eodem festo Sancti Thome, et réa

capte i. denario quando evenerit. — Retinuit insu-

j>er sibi et successoribus suis in omnibus supuadictis 

honoribus quod non possint dari ad superfeodum 

nec vendi, inpignorari vel alienari militi vel ejus 

fdio, vel clerico, aut domui religionis, nec alio modo 

ut dominus possit amittere suas dominationes ; immo 

débet illos habere pre omnibus aliis, pro venda vel 

inpignoratione, si retinere voluerit. Sinant (sic) ut 

vendant illos cuieumque voluerint, exceptis tamen 

predictis, consilio tamen dicti domini vel sui bajuli ; 

et reddantur inde ei de uno quoque solido vende i. 

denarium, et de quolibet solido pignoris i. obolum. 

— Et si dominus vel ejus bajulus clamorem habue

rit pro dictis feodis, fidem inde habeat et nu. dena

rios justiciam (sic), si ipse a quo clamorem habuerit, 

vel qui clamorem fecerit, fuerit juste inculpatus.— 

Item dédit et concessit eisdem hominibus et mulie

ribus sujirascriptis quod, si aliquis de officio ibi 

venerit habitari vel morari, ut de suo officio jiossit 

libère uti et operari cum supradictis usibus et c en 

sibus quos pro suis feodis faciat eidem domino vel 

suo bajulo, sicut sujjerius est exj i ressum. — O m n i a 

vero furna et molendina debent esse j iroj îr ia jam 

dicti domini et successorum et heredum ejus. — 

Dédit etiam ac concessit eisdem hominibus et mu

lieribus in honore ut quicumque ad jîredictum locum 

causa habitandi et morandi venerit, undecumque 

sit, eat, redeat et jiermaneat libère in terminis ejus

dem loci cum supradictis censibus et usibus quos ei 

facere et reddere vel ejus bajulo teneatur, ut supra-

scriptum est, nisi tamen exierit vel recederit a bas-

tida a domino comité aut ab eodem domino Sicardo 

noviter facta vel constructa. — Item dédit et con

cessit eisdem hominibus et mulieribus in honore 

predicti loci et per totum suum honorem pascua 

libère sine tala, et in omnibus bosquis suis ejusdem 

honoris tailhium ad ligna talhanda ad domos eorum 

construendos et hedificandos (sic), et ad eorum ignés, 

et hoc libère sine forastagio, et etiam omnes aquas 

libéras. — Dédit autem et concessit eis libertatem 

et consuetudinem quod, si forte aliquis vel aliqua 

moriebatur ibi sine herede, non comparente dono, 

ordinatione, testamento ab eodem deffuncto vel ab 

eadem deffuncta facto, quod medietas omnium bo

norum et r e rum mobilium et inmobilium illius talis 

deffuncti vel deffuncte detur amore Dei, et alia me

dietas sit ipsius domini, si tamen infra annum, 

post decessum illius, hères vel alius loco et jure sui 

non apparuerit; et quod res et bona illius, illo anno, 

mini M 0 C C ° quadragesimo secundo, mense junio, 

die vcneris ante Pentecosten. 

S c e a u d e G e o f f r o i d e L u s i g n a n ; c i r e M a n c h e , d o u b l e q u e u e ; 

d é c r i t d a n s VInventaire sous le n ° 2 6 3 0 . 

2978 1242. Lundi. 21 juillet. 

( J . 3 2 7 . — T o u l o u s e , X V I I I , n " 1 6 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte par lequel B. dei Pug et Durand dei Pla déclarent, 
sous la foi du serment prêté par eux sur les saints Évan-

justicia quale debuerit secundum quod erit delictum. 

— Item dédit et concessit eisdem hominibus et mu

lieribus habitantibus et comorantibus in predicto 

loco (juod quisque ijtsorum possit facere libère in 

sua domo propria furnum ubi cocat panem de se et 

de sua familia; set tamen non débet ibi coquere 

panem ab aliquo alio homine vel femina nisi tan

tum de se et de sua familia, uti predictum est. Quod 

si facere temptaverit, teneatur dare domino L X . soli

dos Tolosanos de justicia. — Item dédit et concessit 

eisdem hominibus et mulieribus libère illas très 

plassas j t r o pascuis que sint comunia; de quibus est 

una inter fontem Gairalde et villam et caminum 

Castelli-novi, et caminum rivi Canelle ; et alia est 

inter fontem de Candelh et villam et carrariam pu-

blicam; et alia est juxta viam que ducit apud Fron-

tonh. — Has vero libertates et consuetudines, sicut 

superius scrijrte sunt, et alias secundum consuetu

dines et libertates que in opido et villa Castri-Sara-

ceni teneretur et observaretur, dédit et concessit 

dictus dominus Sicardus Alamanni omnibus homini

bus et mulieribus, presentibus et ftituris, qui et que, 

causa morandi et habitandi, in jjredicto loco qui 

dicitur Bonus-locus jam vénérant et deinceps vene-

rint, promitens se et heredes et successores suos 

eas servare in perpetuum et tenere et custodire ipsis 

hominibus et mulieribus suprascriptis, presentibus 

et futuris, et heredibus et successoribus eorum et 

ullo jure non contravenire. — Acta fuerunt hec et 

ita concessa x a die introitus mensis junii , feria m', 

régnante Lodovico Francorum rege, et Ramundo 

Tolosano comité, et Ramundo episcopo, anno M0 

ce 0 XL° secundo ab incarnatione Domini. — Hujus 

rei prescripfe sunt testes : Willelmus de Roaxio, et 

Arnaldus Johannes filius quondam Ugonis Johan

nis, et Arnaldus de Lacu , et W Tillelmus Bernardus 

tune existens bajulus de Monte Guiscardo, et Paulus 

publicus Tolose notarius, qui , mandato prefati do

mini Sicardi Alamani, hanc cartam scripsit. 

teneant in eorum posse bajulus et consules ejusdem 

loci. — Et si aliquis de nocte furaverit uva vel ali

quam frucham, quod teneatur dare domino v. soli

dos Tolosanos justiciam ( s i c ) . — T a m e n , si forte fura

verit uva vel aliquam frucham de nocte et detulerit in 

panerio, semai, vel sacco, teneatur dare domino 

L X . solidos Tolosanos de justicia, et quod consules 

teneantur facere fieri emendam taie illi qui passus 

fuerit, eorumdem cognitione. — lletinuit insuper 

dictus dominus Sicardus Alamanni quod, si aliquis 

fecerit alicui vulnus, sicut est consuetum in Tholo

sano, et per confessionem ipsius de quo querimonia 

facta fuerit vel per testes probatum fuerit, quod 

ille talis teneatur ei dare L X . solidos Tolosanos de 

justicia, et qui vulneratus fuerit recipiat inde emen

dam, cognitione ipsius domini vel sui bajuli et con

sulum ejusdem ville. — Si vero aliquis vocaverit 

alterum falsum, inlegitimum vel proditorem, ha

beat inde dominus talem justiciam qualem bajulus 

secundum formam delicti et ipsi consules ejusdem 

loci noverint esse habituram. — Item concessit eis 

quod omnes injurie et querèle et jus ijtsius domini, 

que in predicta villa et loco contingerint, adjudi-

centur et cognoseantur per bajulum suum et per 

consules ejusdem loci. — Retinuit insuper sibi et 

successoribus suis quod in quolibet macellario ha

beat et percipiat ijîse vel ejus bajulus, qualibet 

dominica, unam cambam porci, et , de cjualibet 

vacca et bove, quam et quem ibi scinderint et talha-

verint, l inguam, et quod preparetur ei ab ipsis 

macellariis suum carnalagium quando ipse dominus 

fuerit in villa. — Dédit etiam et concessit eis quod 

quilibet homo et mulier, qui et que in predicta villa 

et loco morabitur ethabitaverit, possit mittere unam 

saumatam salis, quoque anno, in festo Natalis Do

mini, ad suam dispendiam libère, sine censu et usu. 

— Concessit etiam et dédit eis quod quicumque 

fuerit manifeste captus in adulterio, homo et mu

lier, det domino vel ejus bajulo, quilibet ipsorum, 

L X . solidos Tolosanos, ve l , ad electionem ipsorum, 

currant ambo nudi per totam villam. — Qui autem 

cultello tracto vel petra vel l igno, baculo vel osso 

abajaverit aliquem vel aliquam, teneatur dare do 

mino de justicia v. solidos Tolosanos, si ipsum non 

percusserit, et si aliquem percusserit, teneatur de tali 

2979 1242. Juillet. 

( J . 256 . — N e v e r s , n ° 37 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Coram Haymerico decano christianitatis Pruvinensis, 
Huguelinus Johannis, civis et mercator Senensis, recog
noscit se, pro se et sociis suis, a magistro Gaufrido nun
tio comitissœ Nivernensis, pro dicta comitissa solvente et 
tradente, centum libras Pruvinensium fortium Franciœ 
récépissé, de centum et septuaginta libris ejusdem monetœ 
ad quas prœdicta comitissa in istis nundinis maii Pru-
vinensibus solvendas tenebatur, promittens litteras dicti 
debiti a se jam diclœ comitissœ esse restituendas cum ab 
ea de reliquis septuaginta libris in nundinis Trecensibus 
S. Johannis proximo venturis satisfactum fuerit. — a In 
cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum nos
trum apposuimus. Actum anno Domini M 0 cc° quadrage
simo secundo, mense julii. » 

T r a c e s d e sceau sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d ' A i m e r y , d o y e n 

d e la c h r é t i e n t é d e P r o v i n s , est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e 

n ° 7 9 2 2 , d ' ap r è s un t y p e a p p e n d u à un ac te d a t é d e 1233 . 

2980 Au camp devant Pons. 1242. Août (le 1 e r). 

Littere Hugonis comitis Marchiœ et Isabellœ reginœ 
Angliœ, uxoris ejus, de pace habita inter se et 
dominum Franciœ regem. 

( J . 192 . — P o i t o u , I I , n " 8 . — J . 270 . — L a M a r c h e , n ° 1 2 . 

— O r i g i n a u x . = J . 192 . — P o i t o u , I I , n " 15 . — C o p i e . ) 

Hugo de Lezigniaco, cornes Marchie et Engo

lismi, et Y . (Ysabella), Dei gratia regina Angl ie , 

dictorum comitissa locorum, universis présentes 

litteras inspecturis, salutem.— Noveritis quod, cum 

guerra esset inter nos, ex una parte , et karissimos 

dominos nostros Ludovicum, regem Francie illus

trem, et comitem Pictavie, fratrem ipsius domini 

giles, qu'il est à leur connaissance que, depuis quarante 
ans et plus, Pons de Marinhol, Bernard Gautier, Barot, 
P. Teiseire et W. Teiseire ont eu et tenu d'Azemar de 
Rochemaurc (Roca-maura), de Galhart Espanhol et de 
E. Espanhol, la terre nommée le domaine (la onor) de 
Forest et celui de la Rodesca, situés entre le ruisseau de 
Belmont et le ruisseau de Marinhol.—« Tôt aiso fon enaisi 
tastimoniat c autregad per les avandigs tastimonis xi. dias 
a l'isit de julius, feria n, régnante Lodoico rege Franco
rum, B. (Raimundo) Tolosano comité, R. (Raimundo) 
episcopo, anno ah incarnatione Domini M 0 ce" xm ' . Hujus 
rei sunt testes : Petrus Vasahl de Roca-cirera, en Wilem 
Bernad, e Isarn de Belmont, en Guiralt d'Arcolfac, et 
Willelmus de Noerio qui cartam istam scripsit. » 

regis, ex altéra, tandem, post plures conquestas 

quas idem dominus rex fecit super nos, nos et filii 
nostri, videlicet, Hugo Brunus, Guido et Gaufridus 

de Lezigniaco, milites, ad ipsum dominum regem 

venientes, nos et terram nostram, alte et basse, 

ipsius domini regis supposuimus voluntati. — Et 

antequam dominus rex in sua voluntate nos reci

peret, dixit nobis quod conquestas, quas jam con-

quisiverat per se et gentes suas super nos, videlicet, 

Xanctonascum castellania et pertinenciis, Forestam, 

domum de La Vergna et totum jus quod habebamus 

in Pontelabai, Mosterolum cum appendiciis suis, 

Fronteneiunt cum appendiciis, Langestttm, Sanctum 

Gelasium cum appendiciis, Praec cum appendiciis, 

Tauneium super Yotonem cum appendiciis, Clau-

sam, Bauceium, feoda que tenebat a nobis comité 

Marchie cornes Augi, feodum Benaudi de Pontibus, 

feodum Gaufridi de Bancone, et feoda que tenebat 

Gaufridus de Lezigniaco a nobis comité Marchie, et 

grande feodum de Alniaco, et omnes alias conques

tas quas idem dominus rex fecit super nos usque ad 

hodiernum diem, per ipsum et gentes suas, ipsi 

domino regi, fratri suo predicto, domino comiti Pic

tavie, et eorum heredibus in perpetuum retinebat. 

— (Juod nos coram pluribus de episcopis et baro

nibus et hominibus domini regis concessimus. — 

Yoluimus insuper et concessimus quod idem domi

nus rex esset quitus et inmunis de quinque milibus 

libris Turonensium quas dabat nobis quolibet anno, 

et quod similiter esset quitus de convencionibus 

quas nobiscum habebat quod, sine nobis, cum rege 

Anglie pacem et treugam facere non posset.— Con

cessimus insuper quod omnes alie convenciones, que 

usque ad hodiernum diem fuerunt inter elare me

morie regem Ludovicum, genitorem predicti domini 

regis, ipsum dominum regem et dominum comitem 

Pictavie fratrem suum et nos, et littere super dictis 

convencionibus facte, irrite sint et nulle, et quod 

ad eas observandas predicti dominus rex et domi

nus cornes Pictavie, frater suus, nullo modo de 

cetero teneantur. — Et cum, ut supradictum est, 

nos et filii nostri predicti, nos et terram nostram sup-

posucrimus voluntati domini regis, voluntas ipsius 

domini regis talis fuit quod ipse nos Hugonem co

mitem Marchie recepit in hominem ligium de comi-

2081 Au camp devant Pons. 1242. Août (le 1"). 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n " 1 3 . — O r i g i n a l . = J . 1 9 0 A . — 

P o i t o u , I , n ° 1 8 . 1 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Litterœ Alfonsi d« Francia, comitis Pictavensis, de 
tractatu inter Hugonem comitem Marchiœ, reginam An
gliœ uxorem ejus, ejusque filios, ex una, et dominum 
regem Franciœ, ex altéra parte, inito. — « Quod ut fir
mum sit et stabile, presentibus litteris sigillum nostrum 
fecimus apponi. Datum in castris in praeria prope villam 
Poncium, anno Domini millesimo ducentesimo quadra
gesimo secundo, mense augusto. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l a c s d e s o i e . — L e s c e a u d ' A l f o n s e , 

fils d u r o i d e F r a n c e , c o m t e d e P o i t i e r s , p r e m i e r s c e a u , es t d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 1 0 7 7 . — S a u f la d i f f é r e n c e d e s f o r m u l e s 

e t q u e l q u e s v a r i a n t e s d ' o r t h o g r a p h e , c e s l e t t r e s d u c o m t e d e P o i 

t i e r s r e p r o d u i s e n t t e x t u e l l e m e n t l e s l e t t r e s p r é c é d e n t e s d u c o m t e 

d e la M a r c h e . 

2982 Au camp devant Pons. 1242. Août. 

De conventionibus initis inter Hemericum de Rupe 
Choardi et Alfonsum comitem Pictavensem. 

( J . 1 9 0 A . — P o i t o u , I , n ° 1 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, Heme-

ricus de Ruppe Choardi junior, salutem. — Notum 

facimus quod nos nobili viro karissimo domino nos

tro Alfonso comiti Pictavensi fecimus homagium 

ligium, contra omnes homines et feminas qui possint 

vivere et mor i , de castro Perucye et pertinenciis; 

et juravimus quod castrum nostrum Perucye trade

mus eidem domino comiti et heredibus suis, vel 

ipsorum certo mandato, ad forciam magnant et par

vam, quoeienscunque ab ipso vel heredibus suis, vel 

ipsorum certo mandato, super hoc fuerimus requi

siti. — Ipse vero dominus cornes tenetur nobis red

dere centum libras Turonensium quas habebamus 

ex annuo redditu apud Ryon, ex parte uxoris nostre. 

— Preterea tenetur idem cornes nobis dare, quo

libet anno, in octabis Omnium Sanctorum, centum 

libras Turonensium quousque nobis assignaverit 

centum libratas terre in suam conquestam. Quibus 

nobis assignatis, a predictis centum libris Turonen

sium ipse dominus contes et heredes sui quiti rema-

tatu Engolismensi et castris et castellaniis de Coi-

gniaco, de Jarniaco, de Merpino, de Albaterra, de 

Vilalioen, et pertinenciis predictorum, que nobis et 

heredibus nostris remanebunt, salvis predictis, que 

idem dominus rex et gentes sue conquisiverunt super 

nos, que eidem domino regi et dicto fratri suo do 

mino comiti Pictavie, ut supradictum est, in per

petuum remanebunt. — Et nos cornes Marchie, de 

predictis, scilicet, de comitatu Engolismi, castris et 

castellaniis de Coigniaco, de Jarniaco, de Merpino, 

de Albaterra, de Vilaboen et pertinenciis predicto

rum, salvis predictis conquestis que domino regi et 

dicto domino Pictav ie , fratri suo, ut supradictum 

est, remanebunt, fecimus eidem domino regi homa